

## BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA

### ESTADOS DE RESULTADOS DE CONSOLIDACIÓN

Al 30 de septiembre de 2020  
(Expresados en Lempiras)

	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A.	Banco del País, S.A.
<b>PRODUCTO FINANCIERO</b>				
Ingreso por intereses	L 3,609,213,923	L -4,053,923	L 46,355,051	L 3,566,912,795
Ingresos por comisiones	382,201,559	-14,065,321		396,266,880
Ingresos por primas	631,791,466	-24,240,678	656,032,144	
Otros Ingresos	270,451,713		78,669,445	191,782,268
	<u>4,893,658,661</u>	<u>-42,359,922</u>	<u>781,056,640</u>	<u>4,154,961,943</u>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>				
Sobre depósitos	-1,974,982,397	4,053,923		-1,979,036,319
Gastos por comisiones	-145,123,011	14,049,736	-1,044,690	-158,128,056
Otros gastos	-47,202,983			-47,202,983
Siniestros y gastos de liquidación	-100,734,552		-100,734,552	
Gastos de intermediación	-57,558,261		-57,558,261	
Variación en reservas técnicas	-			
Primas cedidas a reaseguradoras y Reafianzadores	-438,913,383		-438,913,383	
	<u>-2,764,514,586</u>	<u>18,103,659</u>	<u>-598,250,886</u>	<u>-2,184,367,358</u>
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<u>2,129,144,076</u>	<u>-24,256,263</u>	<u>182,805,755</u>	<u>1,970,594,585</u>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>				
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	1,048,177			1,048,177
Ganancias en venta de activos y pasivos	92,041,476			92,041,476
Arrendamientos operativos	7,129,027	-1,240,553		8,369,581
Servicios Diversos	95,486,540			95,486,540
	<u>195,705,220</u>	<u>-1,240,553</u>		<u>196,945,773</u>
<b>OTROS GASTOS</b>				
Gastos de administración	-1,151,898,181	25,481,232	-51,305,604	-1,126,073,808
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-5,514,928			-5,514,928
Pérdida en venta de activos y pasivos	-			-
Deterioro de activos financieros	-292,965,107			-292,965,107
Depreciaciones y amortizaciones	-112,790,180		-4,135,832	-108,654,348
Provisiones	-633,380			-633,380
Gastos diversos	-121,370,361	15,585	-29,932,727	-91,453,219
	<u>-1,685,172,138</u>	<u>25,496,817</u>	<u>-85,374,164</u>	<u>-1,625,294,791</u>
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>	639,677,157		97,431,591	542,245,567
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES:</b>				
Otros ingresos y gastos extraordinarios	-32,069,906	-70,000,000	-403,927.42	38,334,022
	<u>-32,069,906</u>	<u>-70,000,000</u>	<u>-403,927.42</u>	<u>38,334,022</u>
<b>UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>				
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	607,607,252	-70,000,000	97,027,663	580,579,588
	<u>-184,678,502</u>	<u>-70,000,000</u>	<u>-22,030,501</u>	<u>-162,648,001</u>
<b>UTILIDAD NETA</b>	<u>L 422,928,750</u>	<u>L -70,000,000</u>	<u>L 74,997,162</u>	<u>L 417,931,587</u>

**María del Rosario Selman - Housein**  
Presidenta Ejecutiva

**Marcio Castañeda**  
Contador General

**Renán Zelaya**  
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.